Haberî sıfatların8 te’vilinin Ehl-i Sünnet kelâmında kiminle başladığı
hakkında gelenekte belli bir isimden daha çok, halef bilginlerinin te’vil
yöntemini benimsediği söylenmiştir.9 İzmirli İsmâil Hakkı (ö. 1946) ise
ısrarla Ebü’l-Meâlî Abdülmelik el-Cüveynî (ö. 478/1085) ismi üzerinde
durmuş te’vilin onunla başlayıp Fahruddîn b. Hüseyn er-Razî ile (ö.
606/1210) kurumsallaştığını iddia etmiştir.10 İzmirli’den önce haberî sıfatların
te’vilinin Cüveynî ile başladığına yönelik bir iddiaya kaynaklarda
rastlayamadık. Yalnız Takıyyüddîn Ahmed b. Abdulhalîm b. Teymiyye (ö.
728/1328) te’vil meselesinde, Cüveynî ve takipçilerini selefin yolundan
sapmakla suçlamakla birlikte Cüveynî’nin ömrünün sonlarına doğru selefin
yöntemine döndüğüne dair bilgiler vermektedir.11 Ancak İbn Teymiyye Ehl-i
Sünnet kelâmında te’vilin Cüveynî ile başladığına dair bir ifade
kullanmamıştır. Aksine o Ebû Bekr Muhammed b. Hasen İbn Fûrek (ö.
406/1015) ve kelâmcıların yaptığı te’villerin Cehmiyye te’villerinden alıntı
olduğunu söyleyerek Cüveynî öncesi Ehl-i Sünnet kelâmında te’vilin
olduğunu ifade etmektedir.12

5 Eş’arî, Makâlât, 1: 271.
6 Ehl-i Sünnet kelâmcıları İbn Küllâb el-Basrî, Kalânîsî ve Hâris el-Muhâsibî gibi sünnî kelâmın
öncüleri, Hanefî-Mâtürîdî gelenek ve Eş‘arîyye’dir.

Allah’a uzuv veya inme ve gelme gibi cismani fiiller nispet eden
nassların sıfat olarak isimlendirilmesi muhaddislerce yaygın bir
durumdur.37 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî (ö.
311/924) Allah’ın ilmini nasıl bir sıfat kabul ediyorsa vechini de (yüz) öyle
zatî bir sıfat olarak değerlendirmiştir.38 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) vechin
Allah’ın bir sıfatı olduğunu söylemiş, zât şeklinde tevil edilmesini ise ilhâd
olarak görmüştür.39 Bazı kelâmcılar da bu nitelemeler için sıfat tabirini
kullanmışlardır.40 Ebü’l-Fazl Adudiddîn el-Îcî (ö. 756/1355) ve Sa‘düddîn

34 İbn Fûrek, et-Te’vîl, 5.
35 Çelebi, “Sıfat”, 37: 105.
36 Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tabsıratü’l-edille, nşr: Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün (Ankara:
Diyanet Vakfı Yayınları, 2004), 1: 171; Sâbûnî, el-Kifâye, 109-110.
37 Örneğin İbn Huzeyme’nin Kitâbü’t-tevhîd ve isbâtü sıfâti’r-Rabb azze ve celle isimli eserinde İbn
Mende’nin (395/1005), Kitâbü’t-Tevhîd’inde Beyhâkî’nin (ö. 458/1066), Kitâbü’l-esmâ ve’s-sıfât’ında
bu durumu net olarak görebiliriz.
38 Ebû Bekr Muhammed b. İshak b. Huzeyme es-Sülemî, Kitâbü’t-tevhîd ve isbâtü sıfâti’r-Rabb azze
ve celle, nşr. Muhammed Halil Herâs (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1981), 9-10.
39 Ahmed b. Hanbel, el-Akide, thk. Abdulaziz Sirvân (Dımaşk: Dâru Kuteybe, 1408/1988), 103.
40 Bk. Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî, Kitâbu Temhîdi’l-evâil ve
telhîsi’d-delâil, nşr. Mektebetü’l-İlm li’t-Tahkîk (Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekafiyye,
1437/2016), 298; Ayrıca Abdulkâhir el-Bağdâdî bazı Ehl-i sünnet âlimlerinin Allah’a izafe edilen

Hurûf-ı mukattaa da dahil diğer ayetlerin te’vili bilinebilir.30 Ayrıca sadece
ayetlerdeki bu gibi nitelemeler değil hadislerde ki benzer beyanlar da yine
müteşâbih kategorisinde ele alınmıştır.31

Allah’a uzuv veya inme ve gelme gibi cismani fiiller nispet eden
nassların sıfat olarak isimlendirilmesi muhaddislerce yaygın bir
durumdur.37 Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî (ö.
311/924) Allah’ın ilmini nasıl bir sıfat kabul ediyorsa vechini de (yüz) öyle
zatî bir sıfat olarak değerlendirmiştir.38 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) vechin
Allah’ın bir sıfatı olduğunu söylemiş, zât şeklinde tevil edilmesini ise ilhâd
olarak görmüştür.39 Bazı kelâmcılar da bu nitelemeler için sıfat tabirini
kullanmışlardır.40 Ebü’l-Fazl Adudiddîn el-Îcî (ö. 756/1355) ve Sa‘düddîn

34 İbn Fûrek, et-Te’vîl, 5.
35 Çelebi, “Sıfat”, 37: 105.
36 Ebü’l-Muîn en-Nesefî, Tabsıratü’l-edille, nşr: Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün (Ankara:
Diyanet Vakfı Yayınları, 2004), 1: 171; Sâbûnî, el-Kifâye, 109-110.
37 Örneğin İbn Huzeyme’nin Kitâbü’t-tevhîd ve isbâtü sıfâti’r-Rabb azze ve celle isimli eserinde İbn
Mende’nin (395/1005), Kitâbü’t-Tevhîd’inde Beyhâkî’nin (ö. 458/1066), Kitâbü’l-esmâ ve’s-sıfât’ında
bu durumu net olarak görebiliriz.
38 Ebû Bekr Muhammed b. İshak b. Huzeyme es-Sülemî, Kitâbü’t-tevhîd ve isbâtü sıfâti’r-Rabb azze
ve celle, nşr. Muhammed Halil Herâs (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1981), 9-10.
39 Ahmed b. Hanbel, el-Akide, thk. Abdulaziz Sirvân (Dımaşk: Dâru Kuteybe, 1408/1988), 103.
40 Bk. Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkıllânî, Kitâbu Temhîdi’l-evâil ve

göre bu nassları te’vil etmek vâcipken Ehl-i Sünnet kelâmcıları tefvîz tavrını
da sahih olarak görmekle birlikte te’vili bir tercih olarak ifade etmişlerdir.

3.1. Sünnî Kelâm Öncülerinin Haberî Sıfatlar Yaklaşımı
Ehl-i sünnet kelâmının hazırlayıcı isimlerinden Nu‘mân b. Sâbit Ebû Hanîfe
(ö. 150/767), Allah’ın keyfiyete konu olmayan yed, vech, nefis, gazab ve rıza
gibi sıfatlarının olduğunu söylemiştir. Ona göre Allah’ın “eli kudretidir veya
nimetidir; gazabı cezalandırması rızası da sevap vermesidir” demek Allah’ın
sıfatlarını iptal etmek anlamına gelir.52 Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö.
1098/1687) Ebû Hanîfe’nin bu sıfatları Allah’a “bilâ keyf/keyfiyetsiz” bir
şekilde nispet etmesini icmâlî bir te’vil olarak görmüştür.53 Ancak tafsîlî
anlamda daha doğrusu ıstılâhî anlamda bir te’vilin Ebû Hanîfe’de
bulunduğu söylenemez.

Ehl-i sünnet kelâmının ilk temsilcilerinden sayılan Abdullah b. Saîd
b. Küllâb el-Basrî (ö. 240/854[?]) Ebu’l-Abbâs Ahmed b. İbrâhîm el-Kâlânîsî
(ö. IV./X. yüzyıl başları) gibi isimlerin de haberî sıfatların te’viline
yanaşmadıklarını bu nitelemeleri sıfat olarak kabul ettiklerini görmekteyiz.
Örneğin Kâlânîsî yed/el sıfatının iki sıfat olmasına karşı çıkmış bununla
beraber tek sıfat olduğunu da söylemiştir.54 Hâris el-Muhâsibî’nin (ö.
243/857) ise Allah hakkındaki “uluvv/üstündelik” nitelemesini te’vil
etmemesi55 ve kelâmla uğraşmaktan başka selef cümlesinden sayılması
bakımından haberî sıfatları te’vil etmediği anlaşılmaktadır.56

Bu dönemde haberî sıfatların te’vili açısından bir isim ön plana
çıkmaktadır. Bu isim hanefî kelâmcı olan Ebû Abdillah Muhammed b. Şucâ’
es-Selcî’dir (ö. 266/880). İbnü’s-Selcî’nin müteşâbih haberleri te’vil ettiğini
hem İbn Fûrek kendisinden yaptığı birçok alıntıyla ortaya koymuş hem de
Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) söz konusu haberlerin te’vilinde İbn

52 Nu’mân b. Sâbit Ebû Hanîfe, “el-Fıkhü’l-ekber”, el-Âlim ve’l-müteallim, nşr. Muhammed Zâhid
el-Kevserî (Kâhire: Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs, 1421/2001), 63.
53 Beyâzîzâde, İşârâtü’l-merâm, 186.
54 Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, 130-131.
55 Hâris el-Muhâsibî, el-Akl ve fehmu’l-Kur’ân, thk. Hüseyin Kuvvetli (İrbid: Dârü’l-Kindî; Dârü’l-
Fikr, 1402/1982), 346-356.
56 Bkz. Şehristâni, el-Milel, 1: 74; Abdülhalîm Mahmud, Muhâsibî Hayatı Eserleri Ve Fikirleri, trc.
M. Beşir Eryarsoy (İstanbul: İnsan Yayınları, 2005), 104-106; Mustafa Yüce, “Hâris El-
Muhâsibî’ye Göre Haberî Sıfatlar”, Kelâm Araştırmaları, 12/2 (2014): 291.

göre bu nassları te’vil etmek vâcipken Ehl-i Sünnet kelâmcıları tefvîz tavrını
da sahih olarak görmekle birlikte te’vili bir tercih olarak ifade etmişlerdir.

3.1. Sünnî Kelâm Öncülerinin Haberî Sıfatlar Yaklaşımı
Ehl-i sünnet kelâmının hazırlayıcı isimlerinden Nu‘mân b. Sâbit Ebû Hanîfe
(ö. 150/767), Allah’ın keyfiyete konu olmayan yed, vech, nefis, gazab ve rıza
gibi sıfatlarının olduğunu söylemiştir. Ona göre Allah’ın “eli kudretidir veya
nimetidir; gazabı cezalandırması rızası da sevap vermesidir” demek Allah’ın
sıfatlarını iptal etmek anlamına gelir.52 Beyâzîzâde Ahmed Efendi (ö.
1098/1687) Ebû Hanîfe’nin bu sıfatları Allah’a “bilâ keyf/keyfiyetsiz” bir
şekilde nispet etmesini icmâlî bir te’vil olarak görmüştür.53 Ancak tafsîlî
anlamda daha doğrusu ıstılâhî anlamda bir te’vilin Ebû Hanîfe’de
bulunduğu söylenemez.

Ehl-i sünnet kelâmının ilk temsilcilerinden sayılan Abdullah b. Saîd
b. Küllâb el-Basrî (ö. 240/854[?]) Ebu’l-Abbâs Ahmed b. İbrâhîm el-Kâlânîsî
(ö. IV./X. yüzyıl başları) gibi isimlerin de haberî sıfatların te’viline
yanaşmadıklarını bu nitelemeleri sıfat olarak kabul ettiklerini görmekteyiz.
Örneğin Kâlânîsî yed/el sıfatının iki sıfat olmasına karşı çıkmış bununla
beraber tek sıfat olduğunu da söylemiştir.54 Hâris el-Muhâsibî’nin (ö.
243/857) ise Allah hakkındaki “uluvv/üstündelik” nitelemesini te’vil
etmemesi55 ve kelâmla uğraşmaktan başka selef cümlesinden sayılması
bakımından haberî sıfatları te’vil etmediği anlaşılmaktadır.56

Bu dönemde haberî sıfatların te’vili açısından bir isim ön plana
çıkmaktadır. Bu isim hanefî kelâmcı olan Ebû Abdillah Muhammed b. Şucâ’
es-Selcî’dir (ö. 266/880). İbnü’s-Selcî’nin müteşâbih haberleri te’vil ettiğini
hem İbn Fûrek kendisinden yaptığı birçok alıntıyla ortaya koymuş hem de
Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) söz konusu haberlerin te’vilinde İbn

52 Nu’mân b. Sâbit Ebû Hanîfe, “el-Fıkhü’l-ekber”, el-Âlim ve’l-müteallim, nşr. Muhammed Zâhid
el-Kevserî (Kâhire: Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs, 1421/2001), 63.
53 Beyâzîzâde, İşârâtü’l-merâm, 186.
54 Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, 130-131.
55 Hâris el-Muhâsibî, el-Akl ve fehmu’l-Kur’ân, thk. Hüseyin Kuvvetli (İrbid: Dârü’l-Kindî; Dârü’l-
Fikr, 1402/1982), 346-356.
56 Bkz. Şehristâni, el-Milel, 1: 74; Abdülhalîm Mahmud, Muhâsibî Hayatı Eserleri Ve Fikirleri, trc.
M. Beşir Eryarsoy (İstanbul: İnsan Yayınları, 2005), 104-106; Mustafa Yüce, “Hâris El-
Muhâsibî’ye Göre Haberî Sıfatlar”, Kelâm Araştırmaları, 12/2 (2014): 291.

Yine
ayn/göz ifadesiyle koruma, görme ve görme organı anlamları kastedilir.
Dolayısıyla ayn ifadesi de bu anlamlardan birine hamledilmelidir.98

94 Ebü’l-Leys Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkândî/Bahrü’l-
ulûm, nşr. Ali Muhammed Muavvez v.dğr. (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2: 336.
95 Semerkandî, et-Tefsîr, 2: 340.
96 Semerkândi, et-Tefsîr, 3: 141.
97 Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, nşr. Hans Peter Lins (Kahire: Dâru İhyâi’l-
Kütübi’l-Arabiyye, 1383/1963), 25-28.
98 Nesefî, Tabsıratü’l-edille, 1: 171-173.

3.3. Mâtürîdiyye’de Haberî Sıfatların Te’vili
Mâtürîdiyye’de te’vil Eş‘ariyye’ye göre daha erken bir dönemde başlamıştır.
Bizzat mezhebin kurucusu olan Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) “istivâ”, “yed”,
“ayn” ve “vech” gibi nitelemeleri sıfat olarak değerlendirmeyip söz konusu
nitelemeleri teşbih ifade etmeyecek şekilde te’vil ettiğini görmekteyiz.

Yine
ayn/göz ifadesiyle koruma, görme ve görme organı anlamları kastedilir.
Dolayısıyla ayn ifadesi de bu anlamlardan birine hamledilmelidir.98

94 Ebü’l-Leys Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkândî/Bahrü’l-
ulûm, nşr. Ali Muhammed Muavvez v.dğr. (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 2: 336.
95 Semerkandî, et-Tefsîr, 2: 340.
96 Semerkândi, et-Tefsîr, 3: 141.
97 Ebü’l-Yüsr Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, nşr. Hans Peter Lins (Kahire: Dâru İhyâi’l-
Kütübi’l-Arabiyye, 1383/1963), 25-28.
98 Nesefî, Tabsıratü’l-edille, 1: 171-173.

3.3. Mâtürîdiyye’de Haberî Sıfatların Te’vili
Mâtürîdiyye’de te’vil Eş‘ariyye’ye göre daha erken bir dönemde başlamıştır.
Bizzat mezhebin kurucusu olan Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) “istivâ”, “yed”,
“ayn” ve “vech” gibi nitelemeleri sıfat olarak değerlendirmeyip söz konusu
nitelemeleri teşbih ifade etmeyecek şekilde te’vil ettiğini görmekteyiz.